
连云港华凌医药科技有限公司

原料药三期技改项目

环境影响报告书
（简本）

项目名称：原料药三期技改项目

建设单位：连云港华凌医药科技有限公司

评价单位：连云港市环境保护科学研究所

评价单位资质证书编号：国环评证乙字第 1905号

编制日期：2013-12-10



项目名称：连云港华凌医药科技有限公司

原料药三期技改项目

建设单位：连云港华凌医药科技有限公司

报告类型：环境影响报告书

评价单位：连云港市环境保护科学研究所

法人代表： 王 童 远

项目负责人 ： 曹广林



委托单位：连云港华凌医药科技有限公司

评价单位：连云港市环境保护科学研究所

证 书 号：国环评证乙字第 1905 号
[...]

风向小时最大地面浓度未出现超标，环境敏感目标处项目贡献值与现状值叠

加后未超标，但较正常排放情况下增加值较明显，企业运行时应当加强对污

染治理措施的维护，在治理设施发生故障时，应立即停车检修并采取相应措

施减轻环境污染。

本项目各无组织污染物厂界处的浓度贡献值较小，低于厂界浓度排放标



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 41

准限值和环境小时标准值。

根据卫生防护距离的制定原则，确定本项目的卫生防护距离为 100米。

因华凌公司已设置 100m的卫生防护距离，根据卫生防护距离的制定原则，

本项目技改完成后，厂区最终的卫生防护距离为 100米。

3.3.2 水环境影响分析

正常情况下，项目生产过程中产生废水经厂区污水站“混凝气浮+水解酸

化+MBR”处理后，达到园区污水处理厂接管标准的要求，进入园区污水处理

厂集中处理，对地表水环境影响较小。

非正常情况下，本项目污水处理系统出现故障，废水不能满足接管要求

而直接排入污水管网，对工业园区污水处理厂的正常运行造成一定的负荷冲

击。因此，企业应根据要求设置事故池，在废水预处理出现故障时接纳事故

污水，逐步分批将事故污水处理后再排入污水管网，杜绝废水超标外排事故

发生。

3.3.3 噪声影响评价

厂区各噪声源经治理后排放，对厂界噪声影响值经叠加本底值后，没有

出现超标现象，对外环境影响较小。

3.3.4 固体废物环境影响分析

项目生产过程中产生的蒸馏有机残渣、废活性炭、污水处理站污泥、废

硅胶、废氧化铝等拟交由连云港铃木组废弃物处理有限公司焚烧处理。

项目生产过程及废气吸收产生二氯甲烷废液、乙酸乙酯废液、乙醇废液、

甲醇废液、乙二醇二甲醚废液、甲苯废液、四氢呋喃废液、乙腈废液、丙酮

废液、二甲苯废液等外售给宿迁市瑞优赛福资源再生科技有限公司回收溶剂

项目产生的生活垃圾拟交由环卫部门填埋处理。

综上所述，以上固废可完全处理或综合利用，不会排，不会对外环境产

生不良影响。

3.3.5 地下水、土壤环境影响分析

本项目废水经过收集后进入厂区污水处理站预处理后排入园区污水处理



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 42

厂处理，污水处理厂尾水大浦河。项目外排废水对浅层地下水环境的影响主

要表现为通过地表入渗，补给给地下潜水。根据项目废水水质分析和地下水

环境监测可知，地下潜水水质与地表水体水质联系较密切，而项目外排废水

与区域浅层地下水背景值的主要区别为项目废水有机物浓度较高，由于本项

目污染装置区、危险废物临时堆场和厂区内各类污水管线等区域均做防渗处

理，废水泄漏、下渗的可能性较小，因此项目废水对厂区附近地下水、土壤

的影响较小。厂区固废堆场、生产区路面、垃圾集中箱放置地、维修车间仓

库地面均按相关要求落实防渗措施，可有效控制废水、废液下渗影响附近地

下水、土壤。因此，项目建设对厂区附近地下水、土壤影响较小。

3.3.6 施工期环境影响分析

施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产生一定影响，

但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，并进行文明施

工，通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低工程土建施工期对环境的

不利影响。

3.3.7 生态影响分析

根据实地调查，本工程施工场地为工业用地，施工期对区域的生物影响

有限，主要的生态影响为取弃土场会造成新的裸露地面，容易造成水土流失

和扬尘。鉴于此，本工程对于取弃土必须合理规划，按计划取弃土，并且在

取弃土过后及时平整取土场和弃土场，及时进行绿化和覆盖，以防水土流失

和扬尘。

3.3.8 社会影响分析

⑴ 对人群健康的影响

建设项目位于大浦工业区现有厂区内，本项目产生的废水经预处理后送区

域污水处理厂达标排放；经预测项目主要废气污染物在各种气象条件下，对

周围环境及环境敏感点的影响较小，不会造成大气功能区类别降低；项目无

组织排放的气体对厂界的贡献值均小于厂界排放标准浓度限值，同时也小于

各污染气体的环境标准限值。因此，对周围人群健康产生的影响较小。



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 43

⑵ 对社会经济的影响

本项目的建设，将增加当地政府的财政和税收收入，使得当地政府在改善

公共设施、文化教育、医疗卫生和社会保障等方面的能力进一步得到强化，

推动当地经济的快速增长。该项目提供就业机会，具有良好的经济效益，增

加税收，带动当地经济发展，对社会经济有正面影响。

3.4 污染防治措施及效果、标准、生态保护措施及效果

3.4.1 水污染防治措施

根据连云港经济技术开发区总体规划（含大浦工业区、连云港经济技术

开发区中心区），区内全部生活污水和预处理后的工业废水均由区内污水管网

收集后进入污水处理厂集中处理，未经处理的污水不准直接排入水体，以防

水体污染。根据污水处理厂收集范围，项目厂区废水进入恒隆水务公司大浦

工业区污水处理厂处理，恒隆水务公司大浦工业区污水处理厂一期设计处理

量为 4.8万 m3/d，污水经污水处理厂集中处理后排入大浦河，现已建成运营。

本评价在废水污染治理及排放去向上，按厂区污水预处理达接管要求再经污

水处理厂处理达标排放情况考虑。

3.4.1.1 清污分流措施

本项目建成后废水产生量 3588.75m
3
/a，清下水产生量为 295.66 m

3
/a，

根据清污分流排水体制，工艺废水、工器具及设备冲洗水、生活污水、初期

雨水等废水由厂区污水管网收集，进入污水处理设施，经处理后由厂区污水

口外排；清下水由厂区雨水管网收集，经厂区雨水口外排。

3.4.1.2 水量、水质分析

项目产生废水水量、水质情况详见表 4.30-5，生产废水主要为工艺废水、

设备冲洗水、生活污水、初期雨水，本项目工艺废水产生量较少，废水主要

为车间地面及设备冲洗水、生活用水等，混合废水 COD 浓度一般，特征因子

主要有甲苯、甲醛、AOX、二氯甲烷，废水可生化性一般。

3.4.1.3 公司已建污水处理设施简介

华凌公司目前已建污水处理站总处理规模为 600t/d(一期工程 300t/d、二



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 44

期工程 300t/d)，一期、二期工程处理工艺均采用“混凝气浮+水解酸化+MBR”

处理工艺，其中污水站一期工程 300t/d已通过环保“三同时”验收。

污水处理工艺

厂区污水处理系统工艺流程见图 3.4-1。

工艺流程说明：

废水在混凝槽、气浮槽调节 pH、去除悬浮物质、部分大分子有机物质等，

以满足生化处理的进水要求，气浮槽出水进入水解酸化槽，气浮工段废水停

留时间为 1.5h。水解酸化的目的是为了降解废水中的毒性，同时提高废水的

B/C值，水解酸化工段废水停留时间为 12h，水解酸化槽出水进入MBR槽。

MBR槽设置曝气单元和膜分离单元。MBR反应器以与活性污泥法相同的处

理原理去除废水中的有机物，不同的是活性污泥法在沉淀池进行固液分离，

而MBR反应器则是通过膜分离单元将清水直接抽出。膜分离单元以一定间

隔放置在反应分离槽内，槽内的活性污泥对废水中的有机物进行降解，降解

后的水通过中空丝膜排放。通过曝气，既起到为生物氧化供氧作用，又起到

连续清洗膜、防止膜污染的作用。膜孔极为细小，颗粒性物质及活性污泥不

能通过该膜孔而被分离，故能从排水中稳定地取得澄清的过滤水，确保达标

排放。MBR工段废水停留时间为 8h。



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 45

集水槽废水

调整槽

中和槽

混合槽

混凝槽

气浮槽

中间槽

水解酸化槽

MBR槽

排放

污泥储槽

污泥脱水机

泥饼外运

污泥

污泥

药剂

污泥中继槽

药剂

压滤液

回流

图 3.4-1 项目废水处理工艺流程简图

污水处理效果

根据连云港市环境监测中心站对华凌公司已建项目的污水处理设施验收

监测，监测结果表明，该公司厂区污水处理站出口 CODCr、SS、氨氮、总磷、

二氯甲烷等污染物日均排放浓度均满足园区污水处理厂接管标准要求。相应

污染物去除效果分别为 COD:92%、氨氮:86%、总磷:75%、二氯甲烷 83%、

SS80%。

3.4.1.4 本项目废水采用厂区现有污水处理设施处理可行性分析

由工程分析可知，技改项目废水主要包括工艺废水、工器具、设备及冲

洗废水、生活污水等，技改项目新增废水 3588.75m3/a(16.3125m3/d)。根据验

收监测结果及在建项目废水量，已有项目进入污水处理设施的废水量为

236.15m3/d，污水站一期工程余量完全可满足本项目废水处理需求，本项目



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 46

废水进厂区已建污水站一期工程处理。另外，由于本项目各产品生产时间不

相同，根据各产品工艺废水产生量及各产品年运行时间计算得出：当本项目

所有产品同时生产时，工艺废水日产生峰值量为 2.54t/d，其他设备冲洗废水、

生活污水、设备冲洗水、检测化验废水日产生量为 15.63t/d，合计日产生废

水峰值量约为 18.17t/d，污水站一期工程余量亦可满足本项目峰值废水处理

要求。

项目新增废水水质与厂区现有废水中污染物浓度相似，根据已建项目验

收监测报告，废水中各污染物浓度均可达标排放，因此，本项目新增废水采

用现有污水处理站处理工艺是可行的。

3.4.1.5 项目废水处理措施构筑物和设备

污水处理主要建构筑物情况见表 3.4-1。

表 3.4-1 废水处理设施主要构筑物情况一览表

序号 名 称 规 格 数 量

1 集水槽 15m3 1座

2 调整槽 675 m3 1座

3 混凝气浮基础 205 m2 1座

4 水解酸化槽 330 m3 2座

5 MBR反应槽 1000 m3 2座

6 中和槽 4 m3，RC+环氧 1只

7 混合槽 4 m3，RC+环氧 1只

8 混凝槽 4 m3，RC+环氧 1只

9 中间水槽 5m3，PE 1只

10 污泥中继槽 1m3，PE 1只

11 污泥储槽 10m3，PE 1只

12 组合式气浮设备 4.62KW 1套

13 脉冲布水器 RC 1套

14 弹性填料 270m3 1套

16 曝气风机 55KW 2台

17 微孔曝气 2m3/h 900只

18 MBR膜 PE 14组

19 各种泵类 —— 若干

20 带式脱水机 0.5KW 1套



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 47

21 流量计 2套

22 加药装置 —— 若干

23 搅拌机 —— 若干

24 电气控制系统 —— 1套

3.4.1.6污水处理效果分析

⑴预期处理效果分析

综合废水预处理效果见表 3.4-2(各污染物去除率参照现有项目验收监

测数据)。污水处理站年产生污泥量约 1.0t/a，主要成分为硫酸钙、水及少

量有机物。

表 3.4-2 污水处理站预期处理效果表

废水编号 主要污染物名称
产生浓度

（mg/L） 治理措施
去除率

(%)
排放浓度

（mg/L）

混合废水

废水量 3588740.98L/a

混凝气浮+

水解酸化

+MBR

- 3588740.98L/a

AOX 1.2 50 0.6

COD 1402.1 80 280.4

SS 529.8 80 105.96

氨氮 28.3 80 5.66

二氯甲烷 4.3 50 2.15

甲苯 0.7 50 0.35

甲醛 4.3 50 2.15

总氮 46.5 60 18.6

总磷 3.1 50 1.55

⑵主要经济技术指标及可行性分析

本项目废水处理利用厂区已有污水处理站，污水处理站运行费用参照公

司现有废水运行费用约为 4元/吨废水，本项目废水年总运行费用为 1.4355

万元，约占项目利润额的 0.014%，由此可见，本项目废水运行费用在经济上

可行。

3.4.2 废气污染防治措施

3.4.2.1 有组织处理措施

项目工艺废气主要特点是：以有机废气为主并含有少量粉尘及酸性废气，

废气排放非连续；项目废气产生、治理及排放情况详见表 4.30-3。项目拟根

据不同气体的性质及特性分别采取不同的设施处理各类废气。主要治理措施

有降膜水吸收、碱液吸收、活性炭吸附、布袋除尘、水膜除尘等。各废气收

集后通过管道送至相应处理装置处理，各支路管道入口处设开、关阀，各车



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 48

间废气治理方案及措施见图 3.4-2。

图 3.4-2 项目车间有组织废气处理工艺流程图

⑴造影车间

造影车间主要有机废气污染物有 3-氯-1,2 丙二醇、氨基丙二醇、粉尘、

甲苯、甲氧基乙酰氯、氯化氢、乙醇、乙二醇二甲醚、乙酸等。

上述废气主要成分为易溶于水的氯化氢、乙醇、乙二醇二甲醚，基于此



连云港华凌医药科技有限公司原料三期技改项目环境影响报告书(简本)

连云港市环境保护科学研究所 49

类废气易溶于水的特性，并考虑该车间废气的其他水溶性差的有机废气，该

车间混合废气拟采用“一级降膜水吸收+一级活性炭纤维吸附”，水吸收产生

含氯化氢、乙醇、乙二醇二甲醚等废液 LG-1，活性炭纤维吸附有机废气产生

废活性炭纤维，其处理工艺流程见图 6.1-2。降膜水吸收对氯化氢、乙醇、

乙二醇二甲醚等去除率可达 80%。活性炭纤维与传统的粒状或粉状活性炭相

比，有着优良的吸附性能，其比表面积大，可达 1000~2500m2/g，微孔丰富，

孔径分布窄，有利于吸附，吸附容量一般为颗粒活性炭的 1～40倍，使用寿

命一般为颗粒活性炭的 3～5倍。由于纤维表面含有一定的官能团，所以对各